ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA PHONG

Số: 247/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Phong, ngày 24 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội

Nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

        Kính gửi:

              - Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào;

     - Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã;

 Thực hiện Công văn số 1908/UBND-VHTT ngày 23/10/2024 của UBND

thị xã về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân

Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; các văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn về công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành

lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân;

UBND xã Hòa Phong báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

1. Công tác chỉ đạo, ban hành văn bản

 Thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, sự lãnh đạo sát sao của Đảng

ủy xã, UBND xã đã chỉ đạo Công chức chuyên môn UBND xã phối hợp với Trưởng

các ban, ngành đoàn thể xã, các cơ sở thôn chủ động phối hợp thực hiện công tác

tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và 35

năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo thiết

thực và hiệu quả.

 UBND xã ban hành kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 27/02/2024 về việc

triển khai công tác văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự

 2

kiện lịch sử quan trọng năm 2024; Thông báo số 116/TB-UBND ngày 04/9/2024

của UBND xã về việc triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên địa

bàn xã; Phối hợp với UBMTTQVN xã ban hành Kế hoạch số 02/KH-MTTQ ngày

07/10/2024 về việc tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” và Ngày hội quốc

phòng toàn dân, “Ngày hội văn hóa quân dân” ở khu dân cư; Thông báo số 145/TB-

UBND ngày 30/10/2024 của UBND xã về việc tuyên truyền trong dịp tổ chức

“Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, Ngày hội văn hóa quân dân” năm 2024; Ban

Chỉ huy quân sự xã ban hành kế hoạch số 36/KH-BCH ngày 19/12/2024 về việc

sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an toàn tuyệt đối các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân

22/12/2024; Thông báo số 170/TB-UBND ngày 20/12/2024 của UBND xã về việc

tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam

22/12/1944 - 22/12/2024.

Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công chức Văn hóa Xã hội xã phối hợp

với các ban ngành, đoàn thể xã, các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở thôn tóm

tắt nội dung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp thực hiện tuyên truyền,

phổ biến qua các Trang Thông tin Điện tử, Trang mạng xã hội, treo băng zôn khẩu

hiệu, pano, áp phích, tích cực tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ xã đến

thôn, để nhân dân biết và hưởng ứng tham gia thực hiện.

 3

2. Kết quả triển khai, thực hiện

 Thực hiện sự quan tâm chỉ đạo của Ban chấp hành Đảng ủy, UBND xã đã

tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện từ cấp xã đến thôn về công tác tuyên truyền

kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày

hội Quốc phòng toàn, huy động phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội, tạo

thành phong trào quần chúng rộng rãi, thu hút đông đảo nhân dân tham gia. Tập

trung thực hiện các biện pháp động viên, khuyến khích nhân dân bằng nhiều hình

thức phù hợp, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

 Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công chức Văn hóa xã hội xã đã phối hợp với

UBMTTQ xã, các ban, ngành đoàn thể xã và các cơ sở thôn làm tốt vai trò trách

nhiệm tham mưu, đề xuất với Đảng ủy, UBND xã tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh

tuyên truyền, tôn vinh những giá trị truyền thống hướng tới Lễ kỷ niệm. Đẩy mạnh

 4

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Cuộc vận

động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ hội Cụ Hồ” thời

kỳ mới.

 Thực hiện Kế hoạch số 1191/KH-BCH ngày 29/10/2024 của Ban Chỉ huy

quân sự thị xã Mỹ Hào về việc tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng lực lượng

vũ trang thị xã Mỹ Hào, Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã

phối hợp với Trường Trung học cơ sở Hòa Phong lựa chọn 01 đội văn nghệ tham

gia buổi Liên hoan nghệ thuật.

 Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-MTTQ ngày 07/10/2024 về việc tổ chức

“Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” và Ngày hội quốc phòng toàn dân, “Ngày hội

văn hóa quân dân” ở khu dân cư, các cơ sở thôn đã đồng loạt tổ chức “Ngày hội

đại đoàn kết toàn dân tộc” và Ngày hội quốc phòng toàn dân, “Ngày hội văn hóa

quân dân” ở khu dân cư được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia với tinh

thần tiết kiệm, an toàn, vui tươi, phấn khởi.

Hội Cựu chiến binh xã đã tổ chức giao lưu văn nghệ chào mừng kỷ niệm 80

năm Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng

toàn dân và 35 năm Ngày truyền thống Hội Cựu chiến binh Việt Nam, được các

đội văn nghệ đến từ 07/07 chi hội hưởng ứng tham gia. Chỉ đạo 07/07 Chi hội đồng

loạt tổ chức gặp mặt truyền thống Cựu chiến binh tiêu biểu nhân dịp Ngày kỷ niệm,

Ngày truyền thống.

 5

 6

 7

03 cấp trường đã thiết thực tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

thao như: Trường THCS Hòa Phong phối hợp tham gia chương trình Liên hoan

văn nghệ quần chúng cấp thị xã; Trường Tiểu học Hòa Phong tổ chức Giải bóng

đá Thiếu niên nhi đồng; Trường Mầm non Hòa Phong tổ chức Ngày hội cho các

cháu biểu diễn diễu hành ngoài trời, đã tạo nên khí thế sôi nổi, nâng cao văn hóa

tinh thần lành mạnh trong đội ngũ giáo viên và học sinh trong khối nhà trường.

 8

 9

 10

 11

3. Thuận lợi, khó khăn.

a. Thuận lợi:

Nhận được sự quan tâm của UBND thị xã, các phòng, ban ngành chức năng

của thị xã, sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy - HĐND - UBND -

UBMTTQVN xã trong việc triển khai đồng bộ thực hiện nhiệm vụ.

 Các ban, ngành đoàn thể xã và các cơ sở thôn đã chủ động tổ chức các hoạt

động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao phù hợp với tình hình thực tế ở địa

phương, đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức về

những giá trị truyền thống tốt đẹp của ngảy kỷ niệm, ngày truyền thống.

b. Khó khăn:

Một số ngành đoàn thể xã và cơ sở thôn chưa tổ chức được các hoạt động

tuyên truyền theo tinh thần văn bản chỉ đạo của cấp trên và của UBND xã.

4. Hạn chế, tồn tại

Công tác tuyên truyền tuy được đẩy mạnh nhưng chưa đáp ứng yêu cầu,

nhiệm vụ. Nguyên nhân chủ yếu là do kinh phí chi cho công tác các hoạt động

tuyên truyền và tổ chức các hoạt động ở cơ sở còn hạn chế.

5. Đề xuất, kiến nghị

 Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm, hướng dẫn về công tác tổ chức các hoạt

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và tuyên truyền nhân các dịp Ngày kỷ

niệm, Ngày truyền thống ở cơ sở.

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền và tổ chức các hoạt động

kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày

hội Quốc phòng toàn dân trên địa bàn xã Hòa Phong.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã;

- Phòng VH&TT thị xã;

- TT Đảng ủy - HĐND - UBMTTQ xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Trưởng các ban, ngành đoàn thể xã;

- Lưu: VP, VHXH xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đình Khánh

		2024-12-25T14:55:40+0700

		2024-12-25T16:23:40+0700